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Введение

Актуальность темы исследования

Программа масштабной модернизации экономики объявленная

президентом В.В. Путиным, требует новых и современных изделий

машиностроительной отрасли, поэтому учитывая высокую значимость

обновления производимой продукции для предприятий

машиностроительной отрасли, возникает необходимость

совершенствования инструментов управления постановкой на

производство новых изделий.

Постановка на производство – это очень важный период в жизненном

цикле изделия, после которого новое изделие может серийно

изготавливаться и поставляться заказчику. Поэтому для рациональной

организации указанного периода и сокращения длительности поступления

новых изделий в серийное изготовление встает вопрос о совершенствовании

научно-методического обеспечения постановки на производство новой

продукции.

Сократить длительность периода подготовки к серийному

изготовлению и улучшить технологичность новой продукции позволят

новые инструменты управления производственным процессом постановки

на производство новой продукции.

Целью постановки новых изделий на производство является

подготовка к серийному выпуску новой продукции, поэтому при постановке

на производство машиностроительному предприятию необходимо

изготовить первую установочную серию (партию) продукции, которая

подвергается квалификационным испытаниям. И только после

положительных результатов квалификационных испытаний предприятие

может приступать к поставкам продукции по заключенным договорам.

Невыполнение установленных сроков выпуска первой партии может
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повлечь за собой переносы сроков проведения квалификационных

испытаний, что в свою очередь может повлиять на выполнение договорных

обязательств. Помимо незапланированных затрат, таких как простои

испытательных средств и полигонов, предприятием также могут быть

нарушены сроки поставок продукции по государственным оборонным

заказам.

Поэтому совершенствование научно-методического аппарата,

используемого в управлении производственным процессом при постановке

на производство новой продукции военного, двойного назначения или

гражданского направления является актуальным вопросом.

Объектом исследования является производственный процесс

постановки на производство новой продукции.

Предметом исследования является система управления постановкой

на производство новой продукции.

Область исследований диссертации соответствует паспорту

научной специальности 2.5.22:

13. Научные основы цифровых, автоматизированных комплексных

систем управления производством и качеством работ на базе технических

регламентов и стандартов:

15. Научно-практическое развитие инженерных инструментов

управления, организации производственных систем, а также баз знаний.

18. Разработка научных, методологических и системотехнических

принципов повышения эффективности функционирования и качества

организации производственных систем.

19. Разработка и реализация принципов производственного

менеджмента, включая подготовку и совершенствование форм управления

и организации производства.

22. Разработка методов и средств организации производства в

условиях организационно-управленческих, технологических и технических

рисков.
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23. Разработка и совершенствование методов и средств планирования

и управления производственными процессами и их результатами.

25. Разработка моделей описания, методов и алгоритмов решения

задач проектирования производственных систем, организации

производства и принятия управленческих решений в цифровой экономике.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы

организации производства и планирования производственных процессов

получили развитие в работах таких авторов, как Туровец О.Г., Новицкий

Н.И, Турчак А.А., Францев Р.Е., Баев Л.А., Балакшин Б.С., Загидуллин Р.Р.,

Гришанов Г.М., Форрестер Дж., Максвелл В.Л. и др. Несмотря на

многочисленные исследования в сфере организации производства, ряд

вопросов, особенно связанных с управлением (планированием и контролем)

постановкой на производство новых изделий, оценкой длительности

данного этапа, остаются до сих пор не решенными. Поиск средств

сокращения длительности процесса освоения новых изделий, повышение

эффективности планирования данного этапа, а также разработка новых

инструментов управления, включающих создание планов и контроля их

выполнения составили основу исследования и определили постановку цели

и задач диссертации.

Цель исследования – сокращение длительности производственного

процесса подготовки и освоения производства новой продукции на

предприятиях машиностроительной отрасли на основе совершенствования

инструментов управления постановкой на производство.

Задачи исследования:

1. Анализ существующих инструментов и средств управления

производственным процессом и их применимости для постановки на

производство новой продукции.

2. Разработка системы моделей управления постановкой на

производство новой продукции на предприятиях машиностроительной

отрасли.
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3. Разработка алгоритма синхронизации календарных планов

процессов, выполняемых при постановке на производство новой продукции

на машиностроительных предприятиях.

4. Разработка методов управления постановкой на производство

новой продукции на машиностроительных предприятиях, обеспечивающих

устранение организационно-управленческих проблем.

5. Разработка инструментов управления производственным

процессом постановки на производство новой продукции на

машиностроительном предприятии.

6. Апробация разработанных инструментов управления

производственным процессом постановки на производство новой

продукции на машиностроительном предприятии.

Методы исследования. Решение поставленных научных задач в

диссертационной работе было выполнено с использованием методов

модельно-ориентированного системного инжиниринга, декомпозиции,

математического моделирования, сетевого планирования, системного и

структурного анализа, визуализации информации.

Научная новизна:

1. Разработана система моделей управления постановкой на

производство новой продукции на предприятиях машиностроительной

отрасли, отличающаяся включением этапа подготовки производства и этапа

освоения новой продукции в единый контур управления.

2. Разработан алгоритм синхронизации календарных планов

процессов, выполняемых при постановке на производство новой продукции

на машиностроительных предприятиях, который, основан на обосновании

временных интервалов, синхронизируемых с учетом структуры и

технологичности нового изделия.

3. Разработан метод управления постановкой на производство новой

продукции на машиностроительных предприятиях, включающий
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формирование единого контура управления на основании критического

пути кросс-функциональных процессов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Информационная модель системы управления постановкой на

производство новой продукции на предприятиях машиностроительной

отрасли, которая позволяет учитывать взаимосвязь системных процессов

постановки на производство и оценить степень их взаимного влияния.

2. Алгоритм синхронизации планов производственных процессов,

выполняемых при постановке на производство новой продукции, который

позволяет обеспечить параллельно – последовательное выполнение

системных процессов, а также поддерживать синхронизацию между ними в

течение хода постановки на производство.

3. Метод управления постановкой на производство новой

продукции на машиностроительных предприятиях, который позволяет

эффективно планировать и контролировать общую длительность

постановки на производство новой продукции за счет выявления наиболее

критических отклонений, способных повлиять на длительность всей

постановки на производство.

Теоретическая значимость исследования заключается в

обосновании теоретико- методологических аспектов планирования

процессов постановки на производство, позволяющих разработать

практические рекомендации и перечень мероприятий по организации

эффективного функционирования системы управления постановкой на

производство новых изделий.

Практическая значимость работы состоит в том, что:

- разработанная система моделей управления постановкой на

производство новой продукции позволит упорядочить обмен информацией

между подразделениями предприятия, участвующими в ней;

- использование метода управления и алгоритма синхронизации

календарных планов в автоматизированных системах позволяет каждому
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участнику постановки на производство организовать планирование кросс-

функциональных процессов и контролировать ход их выполнения;

- формирование системы автоматизированного мониторинга на

основе оперативных данных и их оценка в режиме реального времени

позволяет значительно уменьшить количество потерь в процессе

постановки на производство за счет оперативного анализа влияния

отклонений от плановых сроков в различных подразделениях предприятия.

Разработанный метод управления производственным процессом

постановки на производство новой продукции и алгоритм синхронизации

планов, внедренные в автоматизированные системы управления

предприятием, могут быть использованы на различных

машиностроительных предприятиях с большой номенклатурой сложных

изделий для ускорения обновления выпускаемой продукции.

Степень достоверности и апробации результатов.

Основные результаты проведенных исследований представлены на

научно-практических и научно-технических конференциях:

«Математическое моделирование, инженерные расчеты и программное

обеспечение для решения задач ВКО» (Москва, 2019г., 2021г.),

«Стратегическое развитие инновационного потенциала отраслей,

комплексов и организаций» (Пенза, 2019 г.), «Стратегическое развитие

инновационного потенциала отраслей, комплексов и организаций» (Пенза,

2019 г.), «Технические науки: проблемы и решения» (Москва, 2019г.).

Разработанные предложения внедрены в практику хозяйственной

деятельности АО «ВМП «АВИТЕК», используются в учебном процессе

повышения квалификации инженерных кадров на предприятии.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

четырех глав, основных результатов и выводов, списка литературы (97

наименований) и приложений. Работа изложена на 105 страницах

машинного текста, содержит 35 рисунков, 6 таблиц и приложение.
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Глава 1. Планирование и управление постановкой на производство

новых изделий

1.1 Постановка на производство как объект управления, её

характеристики и особенности на машиностроительных предприятиях

Анализ процесса создания новых изделий машиностроительной

отрасли показывает, что интервал от начала разработки до момента

появления на рынке новых образцов изделий постоянно сокращается. Таким

образом «моральное» устаревание новых изделий происходит все быстрее и

быстрее, поэтому для поддержания конкурентоспособности

машиностроительных предприятий на должном уровне, необходимо, чтобы

вновь разработанные перспективные образцы поступали заказчику в

кратчайшие сроки в достаточном количестве.

Особый период в жизненном цикле изделия занимает интервал

постановки на производство. И чем короче будет этот интервал, тем скорее

заказчику попадут современные изделия в необходимых количествах.

В современном мире обновление изделий машиностроительной

отрасли происходит все ускоряющимися темпами, т.е. от постановки

заказчику нового изделия до разработки изделия с улучшенными

характеристиками проходит все меньше и меньше времени. Данное явление

- это следствие развития новых технологий и ускорением технического

прогресса [65], поэтому применение старых методов управления в освоении

новых изделий довольно сильно может замедлить постановку на

производство нового изделия, в дополнении затраты на освоение новых

изделий могут возрастать во много раз по отношению к планируемым,

вследствие чего предприятие несет убытки или получает минимальную

прибыль.

После постановки на производство машиностроительному

предприятию необходимо приступать к выполнению серийных контрактов
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и договоров. Поэтому важно соблюдать плановую длительность всех этапов

и процессов постановки на производство. Например, если длительность

изготовления установочной серии изделий затягивается, то это ведет к

задержке проведения квалификационных испытаний, а если отсутствуют

положительные результаты квалификационных испытаний – это не дает

возможность предприятию производить и поставлять продукцию заказчику,

в том числе по государственным оборонным заказам. А это уже в свою

очередь может привести к значительным штрафным санкциям для самого

предприятия и уголовной ответственности для его руководителей.

Поэтому важную роль в повышении эффективности работы

современных машиностроительных предприятий играют исследования,

направленные на разработку теоретических и методических аспектов

планирования и управления производственными процессами (в т.ч.

автоматизированного управления), которые позволяют создать

практические рекомендации, а также разработать перечень мероприятий по

эффективному функционированию систем управления постановкой на

производство новой продукции на машиностроительных предприятиях,

учитывающие современные достижения информационных технологий и

накопленный мировой опыт [37, 57].

Анализируя приведённые понятия «постановка на производство» и

«освоения производства» [4,10,55,56,67,74], можно прийти к выводу, что

разные авторы вкладывают в данное понятие разное содержание, и смыслы

этого понятия отличаются и зависят от конкретных целей и задач

исследований. Некоторые исследователи, например Г.Я. Гольдштейн [16],

вообще не выделяют процесс освоения – после стадии подготовки

производства сразу идет стадия производства и сбыта. Поэтому необходимо

разобраться в степени важности постановки на производство нового

изделия в жизненном цикле изделия и необходимости для самого

предприятия.
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Если рассматривать обобщенный жизненный цикл изделия [19, 82]

(рисунок 1.1), то необходимо более подробно рассмотреть переход от

стадии «Разработка» к стадии «Производство».

Рисунок 1.1 – Стадии жизненного цикла изделия

Перед тем как начать серийное изготовление на предприятии

необходимо произвести постановку на производство, которая состоит из

этапов подготовки производства и освоения производства [20] (рисунок

1.2).

Рисунок 1.2 – Этапы постановки на производство

На этапе подготовки производства разрабатывают документацию

различных видов (технологическую, плановую и т.д.), производят

обеспечение (закупку или изготовление) средствами технологического

оснащения и необходимым оборудованием и прочие подготовительные

процедуры [39].

В процессе этапа освоения происходит изготовление первой партии

новых изделий или опытного образца, которые подвергаются

квалификационным испытаниям для проверки и подтверждения заявленных

требований к новому изделию.

Исследование и

проектирование
Разработка Производство

(изготовление)
Поставка Эксплуатация Ликвидация
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Постановка на производство новой продукции производится на

конкретном предприятии. При этом если изделие серийно выпускается на

одном предприятии, а принято решение выпускать это же изделие еще и на

втором предприятии, то на втором предприятии также должна пройти

процедура постановки на производство данного изделия.

В устоявшемся серийном производстве системы планирования и

управления оперируют фактическими показателями производственных

процессов, оптимизированными в течение длительного времени

изготовления серийной продукции [24, 25, 26]. Но для этапа освоения

планирование и управление затрудняется по некоторым причинам.

Наиболее частыми причинами, характерными для оперативного

регулирования производства освоения нового изделия, являются [86]:

- отработка технологических процессов и уточнение конструкторской

и технологической документации нового изделия;

- применение универсально-сборочных приспособлений, а не

специализированной технологической оснастки;

- налаживание цепочек поставок и ограничение номенклатуры

применяемых материалов.

Одной из трудностей планирования процесса освоения является

недостоверные (неуточненные) нормы трудоемкости и приблизительные

(расчетные) циклы изготовления первых партий деталей и сборочных

единиц (ДСЕ). Реальные циклы изготовления первых партий ДСЕ в

большинстве случаев значительно больше расчетных циклов, которые

определялись на этапе предварительного планирования. Увеличение циклов

изготовления может происходить из-за недостаточной отработки

технологических процессов или из-за задержек в снабжении необходимыми

материалами и инструментом.

Другой трудностью при планировании процесса освоения является

снабжение сложными покупными комплектующими изделиями (ПКИ) -

составными частями осваиваемого изделия. Т.е. планирование кооперации
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с другими предприятиями-изготовителями. В связи с тем, что ПКИ

являются частью нового изделия, то предприятиям-кооператорам тоже

необходимо производить все этапы постановки на производство, в том

числе подготовку производства, освоение, проводить квалификационные

испытания и только после этого предприятия-кооператоры смогут

поставить необходимые ПКИ предприятию-изготовителю для освоения

нового изделия. Поэтому при проведении планирования процесса освоения

нового изделия необходимо учитывать и согласовывать сроки поставок

ПКИ с учетом процесса освоения серийного производства всех ПКИ на

предприятиях-кооператорах.

Рассмотрим следующие особенности этапа освоения новых изделий

на машиностроительных предприятиях. Процессы освоения производства

регламентируются нормативными документами [20, 21], что накладывает

дополнительные ограничения.

На этапе освоения новой продукции производится изготовление

первой партии (установочной серии) изделий, которая подвергается

квалификационным испытаниям. Квалификационные испытания могут

производиться на специальных полигонах и с привлечением различных

систем, например, кораблей, самолетов и т.п. Взаимное планирование

готовности всех систем и полигонов к проведению квалификационных

испытаний производится заранее на длительный период и с взаимным

согласованием между различными ведомствами. Поэтому срыв сроков

изготовления установочной серии новых изделий может сорвать

проведение квалификационных испытаний и возможными большими

штрафами для предприятия-изготовителя, и как следствие - затянуть этап

освоения производства, потому что по итогам квалификационных

испытаний принимается решение о готовности предприятия-изготовителя к

серийному производству новых изделий.

В некоторых случаях при разработке и постановке на производство

новых изделий заказчиком является Министерство обороны Российской
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Федерации, поэтому в этих случаях с предприятием заключается договор на

исполнение государственного оборонного заказа (ГОЗ). Отдельной

проблемой при освоении новых изделий при исполнении ГОЗ является

раздельный учет затрат. Исполнитель ведет раздельный учет результатов

финансово-хозяйственной деятельности по каждому государственному

контракту [75]. Каждая хозяйственная операция должна учитываться в

составе ресурсов конкретного отдельного контракта. Поэтому, если

постановка на производство выполняется в рамках ГОЗ, то при

планировании всех этапов и операций постановки на производство должно

учитываться разделение необходимых ресурсов и будущих затрат по

определенным статьям в соответствии с установленными правилами. Это

накладывает дополнительные ограничения в начале процесса планирования

такие, как будут отдельно учитываться затраты:

на корректировку конструкторской и технологической документации;

на отработку технологических процессов;

на изготовление установочной серии (опытной партии) изделий;

на испытание установочной серии (опытной партии) изделий.

Если на первоначальном этапе планирования не решать данные

вопросы, то на этапе выполнения уже разделить затраты на освоение и

включить в правильные статьи учета не получится.

В связи с этим проявляется важность планирования и управления

процессом освоения производства новых изделий на машиностроительных

предприятии, и поэтому необходимо рассматривать процесс постановки на

производство как отдельный объект управления с необходимостью

разработки системы управления им.

Зачастую на предприятиях для управления постановкой на

производство нового изделия пытаются применить инструменты,

разработанные для управления серийным производственным процессом

[52]. Но инструменты для управления серийным производственным
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процессом не всегда подходят для управления процессом освоения нового

изделия. Рассмотрим сравнительную характеристику производственного

процесса освоения нового изделия с серийным производственным

процессом, которая приведена в таблице 1.1.

Таблица 1.1 – Сравнительная характеристика производственного

процесса освоения нового изделия и серийного производственного процесса

Параметр Производственный процесс

освоения нового изделия

Серийный

производственный процесс

1 2 3
Конструкторская

документация

Подтверждена опытными

образцами

Отработана на

технологичность изготовления

Нормы расхода

материалов и

трудоемкости

Опытно-расчетные

(сформированные по аналогии)

Уточненные и отработанные

Специальные

средства

технологического

оснащения

В единичном исполнении или

универсально-сборочные

приспособления

Наличие дублеров

Обработанность

технологического

процесса

Отработан на первой пробной

партии или сразу изготовление

Освоен, повторен много раз

Длительность

технологического

цикла

Не определена Определена и подтверждена

серийными выпусками

Кооперация с

другими

предприятиями

Заключение договоров, построение

кооперационных связей, уточнение

длительности кооперационных

циклов изготовления

Договора заключены,

кооперационные связи

построены, длительность

кооперационных циклов

изготовления известна

Период контроля Минимальный (ежедневный,

еженедельный)

Плановый период (месяц,

квартал)

Детальность

контроля

По каждой номенклатуре детали и

сборочной единице

По целым изделиям или

составным узлам изделий

Проведя сравнительный анализ по нескольким параметрам получаем

значительные различия между двумя видами производственных процессов.

Например, различия в определении длительности технологического цикла
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очень влияют на точность процедуры планирования длительности

выполнения этапов.

Поэтому появляется необходимость совершенствования

инструментов планирования и управления процессами и этапами

постановки на производство новых изделий. Для этого сделаем обзор и

классификацию существующих систем и концепций планирования и

управления производственным процессом.

1.2 Обзор и классификация систем управления и концепций

планирования, оценка их применимости для постановки на

производство

Исходя из различных научных работ, посвященных инструментам

управления производственными процессами [13, 83, 41, 81, 95, 27, 94, 64, 47,

54, 34], можно сделать вывод, что система управления предприятием

является основной системой, обеспечивающей функционирование

предприятия и осуществляющей взаимодействие подразделений

предприятия между собой, а также с другими предприятиями-смежниками,

координируя их действия для достижения поставленных целей.

Машиностроительные предприятия имеют различные

производственные системы. И в зависимости от особенностей

производственной системы концепция планирования адаптируется под эти

различия [8]. Единым всегда остается принцип планирования, который

заключается в выстраивании в хронологическом порядке производственных

процессов (изготовление деталей, сборочных единиц, организационно-

технических процедур и мероприятий) с указанием сроков их выполнения и

необходимых ресурсов (трудовых, технологических, производственных и

финансовых) [85, 29].

Точная система планирования предприятия обеспечивает быстрое

перераспределение производственных площадей и оборудования, быстрое
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перераспределение рабочего персонала, обеспечение средствами

технологического оснащения и надежное выполнение заключенных

обязательств [2].

Рассмотрим основные особенности систем планирования

классифицированных по стратегии удовлетворения клиентского спроса,

степени централизации планирования и организации движения

материальных потоков, по хронологическому развитию, по объектам и

горизонтам автоматизации и проведем анализ возможности их применения

на этапе освоения производства новой продукции.

Концепции планирования можно различать по стратегии

удовлетворения клиентского спроса:

- «производство на склад» — планирование осуществляется исходя из

принципа: определенное количество готовой продукции всегда должно

находиться на складе, даже в тех случаях, когда сбытовых договоров еще

нет. Данная стратегия строится на твердой уверенности, что клиентский


[…]


освоения необходимо учитывать готовность результатов этапа подготовки

производства. То есть между двумя автоматизированными

информационными системами предприятия PDM-системой и ERP-системой

должен быть реализован цикл обмена информацией: из PDM-системы в

ERP-систему – очередность и сроки разработки технологических процессов;

из ERP-системы в PDM-систему сроки организационных, технических и

производственных мероприятий.

В то же время на очередность разработки технологической

документации могут оказывать влияние организационные факторы, такие

PDM-система

Конструкторские и

технологические

данные об изделии

ERP-система

Модуль

планирования и

управления

производством

Интерфейс

передачи данных

Функциональная

обратная связь

80

как сроки обеспечения необходимым материалами и заготовками, сроки

закупки или изготовления технологической оснастки и инструмента, сроки

планового ремонта оборудования и прочие. Информация об

организационных факторах (сроках проведения организационных,

технических, производственных и прочих мероприятий) присутствует в

системе управления ресурсами предприятия - ERP-системе. Данная

информация должна учитываться при составлении плана разработки

технологических процессов на этапе подготовки производства и попадать в

PDM-систему, т.е. должна присутствовать обратная функциональная связь

между автоматизированными системами (см. рисунок 4.1).

Обратная функциональная связь позволяет выполнить

автоматизированную процедуру планирования разработки технологической

документации на основании и с учетом имеющихся производственных

данных в ERP-системе. И в течение процесса поддерживать плановую

информацию в актуальном состоянии.

Основой для автоматизированных процедур планирования и

управления производственными процессами являются производственные

циклы изготовления отдельных партий ДСЕ. Их длительность определяется

на основании технологических времен, которые закладываются в процессе

разработки технологической документации. Достоверность

автоматизированных процедур управления производственными процессами

на этапе постановки производства в большинстве зависит от точности и

достаточности заполнения технологических времен. Технологические

времена являются атрибутами технологических процессов, поэтому

заполнение и ведение технологических времен должно производиться в

PDM-системе.

В рамках данного диссертационного исследования был сформирован

перечень технологических времен, с помощью которого возможно

рассчитать длительности основных технологических операций,
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производящихся на машиностроительном предприятии с учетом различных

видов рабочих мест.

Перечень основных технологических времен, используемых при

расчете плановой календарной длительности производственного цикла

изготовления ДСЕ и длительности загрузки оборудования, приведен в

таблице 4.1.

Таблица 4.1 – Перечень основных технологических времен

№ Формула Описание Тип обработки Примечание

1 Тпз
норм

подготовительно-

заключительное

время

последовательная,

параллельная,

последовательно-

параллельная

2
Тм

техн

полное машинное

время, затрачиваемое

на обработку детали

последовательная время работы

оборудования по

программе

3 Tшт расчетное штучное

время

последовательная с учетом машинного

времени

4
Тц

техн время цикла

работы

оборудования

параллельная,

последовательно-

параллельная

5 Ттакт
техн время такта работы

оборудования

последовательно-

параллельная

6

Те
техн время цикла

естественных

процессов

последовательная,

параллельная,

последовательно-

параллельная

время, которое партия

ДСЕ пролёживает, не

занимая основное

оборудование

7

Ттр время

транспортировки

партии ДСЕ между

рабочими местами

последовательная,

параллельная,

последовательно-

параллельная

При автоматизации процедур планирования в ERP-системе

используется принцип планирования изготовления отдельными партиями

ДСЕ [33, 60]. Для каждой партии ДСЕ рассчитывается коэффициент партии

(kпарт):

kпарт =
Nпарт

NКОИД
техн

где Nпарт – количество ДСЕ в партии;
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NКОИД
техн – количество одновременно изготавливаемых

(обрабатываемых) ДСЕ при выполнении операции – это характеристика

конкретной операции (по умолчанию NКОИД
техн = 1).

При расчете учитывается условие:

если Nпарт ≤ NКОИД
техн , то kпарт = 1

если Nпарт > NКОИД
техн , то kпарт округляется до целого в большую сторону.

К основным видам рабочих мест отнесены следующие рабочие

места:

с последовательной обработкой;

с параллельной обработкой (непроходного типа);

с последовательно-параллельной обработкой (проходного

типа).

Для расчета длительности загрузки оборудования или рабочего места

с последовательной обработкой (Тобор) используется формула:

Тобор = Тпз
норм

+ Tшт ∗ kпарт

Плановая календарная длительность производственного цикла (Тпарт)

изготовления партии (ДСЕ) рассчитывается по формуле:

Тпарт = Тобор + Те
техн + Ттр

Структура производственного цикла изготовления партии ДСЕ при

последовательной обработке приведена на рисунке 4.2.

Рисунок 4.2 – Структура производственного цикла при

последовательной обработке
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 Для расчета длительности загрузки оборудования или рабочего места

с параллельной обработкой (Тобор) используется формула:

Тобор = Тпз
норм

+ Тц
техн ∗ kпарт

Плановая календарная длительность производственного цикла (Тпарт)

изготовления партии (ДСЕ) рассчитывается по формуле:

Тпарт = Тобор + Те
техн + Ттр

Структура производственного цикла изготовления партии ДСЕ при

параллельной обработке приведена на рисунке 4.3.

Рисунок 4.3 – Структура производственного цикла при параллельной

обработке

Для расчета длительности загрузки оборудования или рабочего места

с последовательно-параллельной обработкой (Тобор) используется формула:

Тобор = Тпз
норм

+ Ттакт
техн ∗ kпарт

Плановая календарная длительность производственного цикла (Тпарт)

изготовления партии (ДСЕ) рассчитывается по формуле:

Тпарт = Тпз
норм

+ Тц
техн + Ттакт

техн ∗ (kпарт − 1) + Те
техн + Ттр

Структура производственного цикла изготовления партии ДСЕ при

последовательно-параллельной обработке приведена на рисунке 4.4.

Таким образом, разработанный перечень технологических времен и

автоматизированный интерфейс передачи данных между

автоматизированными системами PDM и ERP позволили существенно

повысить точность и оперативность процедур управления
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производственными процессами, выполняющимися при постановке на

производство.

Рисунок 4.4 – Структура производственного цикла при

последовательно-параллельной обработке

Применение системы класса ERP позволяет в автоматизированном

режиме сформировать не только план изготовления первой партии

(образца), но и планы других основных системных процессов постановки на

производство, в том числе план разработки (отработки) технологической

документации, план закупки материалов и ПКИ, план обеспечения СТО.

Процедуры автоматизированного планирования и контроля

осуществляются в разрезе каждой ДСЕ с взаимной увязкой сроков

выполнения процессов между собой.

4.3 Апробация разработанных инструментов управления постановкой

на производство и разработка рекомендаций по изменению

нормативно-технологической документации предприятия

Апробация разработанных инструментов были начата на предприятии

АО «КМП», а впоследствии продолжена на предприятии

АО «ВМП «АВИТЕК». Оба предприятия являются предприятиями

машиностроительной отрасли. Предприятие АО «ВМП «АВИТЕК» имеет

замкнутый цикл производства продукции: от заготовительного

производства до сборки готовых изделий, но в тоже время в составе изделий

85

имеется большая доля ПКИ, которые изготавливаются на других

предприятиях. Поэтому снабжение материалами и ПКИ являются

актуальным вопросом, особенно при постановке на производство новых

изделий. За последние несколько лет на предприятии постоянно

происходит освоение изготовления новых изделий с использованием

разработанных инструментов управления постановкой на производство.

Согласно описанным в разделе 4.1 показателям рассмотрим критерии

эффективности производственного процесса освоения применимо к

АО «ВМП «АВИТЕК».

Апробация указанных инструментов позволила сократить отставание

изготовления первых партий деталей по изделию «А» (среднее отклонение

– 74 дня) от плановых сроков более, чем в два раза по сравнению с

изготовлением первых партий составной части изделия «А» (среднее

отклонение – 188 дней). На рисунке 4.5 (слева) показано распределение

отклонений на примере изготовления первых партий ДСЕ до внедрения

результатов исследования, а справа – после.

Рисунок 4.5 – Распределение отклонений при изготовлении первых партий

ДСЕ

Применение разработанных инструментов также позволило

увеличить показатель организационной готовности основного

оборудования, задействованного в процессе освоения, более чем 1,5 раза,
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равномерно распределить загрузку основного оборудования,

задействованного в процессе освоения и уменьшить простои оборудования,

о чем свидетельствуют показатели загрузки оборудования, приведенные на

рисунке 4.6, и показатели организационной готовности оборудования,

приведенные на рисунке 4.7.

Рисунок 4.6 – Показатели загрузки оборудования

Рисунок 4.7 – Показатели организационной готовности

оборудования

По результатам апробации разработанные в диссертационном

исследовании инструменты были включены в автоматизированную систему

управления производством предприятия, что подтверждается актом
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внедрения, приведенном в приложении. Результаты автоматизации

приведены на рисунках 4.8-4.11.

Рисунок 4.8 – Плановые заказы с датами запуска и выпуска

Рисунок 4.9 – Перечень необходимых материалов с датами

потребности
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Рисунок 4.10 – Оперативный контроль текущего хода процесса

Рисунок 4.11 – Плановая загрузка оборудования

По итогам апробации были сформированы рекомендации по

изменению инструментов и нормативно-технологической документации

предприятия, используемых при постановке на производство:
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 Необходимо наличие организационных процедур согласования

планов с подразделениями-владельцами зависимых процессов, например,

согласование планов поставки материалов и ПКИ с подразделением,

занимающимся планированием изготовления первой партии изделий

(образца).

Планы по разработке технологической документации или

отдельных её частей (например, для различных технологических бюро)

должны быть взаимосвязаны между собой и учитывать сроки выполнения

других обеспечивающих процессов, т.е. должна присутствовать обратная

функциональная связь от обеспечивающих подразделений.

Вновь разрабатываемые технологические данные и информация

об их изменении [59] должны оперативно поступать в автоматизированную

систему управления производством, а также своевременно учитываться в

текущих плановых данных.

Автоматизированная система планирования и управления

постановкой на производство новой продукции должна быть разработана и

внедрена в единое информационное пространство предприятия или более

крупного объединения (например, концерна) [48].

При наличии на предприятии нескольких автоматизированных

систем различного типа необходимо обеспечить создание единой системы

управления данными, которая должна однозначно связывать информацию

из разных систем [36, 35].

Для создания возможности оперативного пересчета планов,

необходим оперативный автоматизированный обмен информационными

потоками между разными системами и создание процедуры быстрого

внесения изменений в технологические данные.

Для контроля загрузки и простоев оборудования, а также

своевременной реакции на возникающие ситуации с оборудованием во

время освоения новых изделий необходимо создание автоматизированной
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системы мониторинга работы оборудования с сохранением номенклатуры

изготавливаемых ДСЕ [96, 97].

Выводы по четвертой главе

В четвертой главе рассмотрены вопросы автоматизации

разработанных инструментов управления постановкой на производство,

представлено обоснование технических и производственных аспектов

повышения эффективности от внедрения разработанных инструментов

управления постановкой на производство новой продукции на

машиностроительном предприятии.

Также представлены результаты апробации на машиностроительном

предприятии и рекомендации по изменению нормативно-технологической

документации.

Апробация указанных инструментов позволила сократить отставание

изготовления первых партий деталей по изделию «А» (среднее отклонение

– 74 дня) от плановых сроков более чем в два раза по сравнению с

изготовлением первых партий составной части изделия «А» (среднее

отклонение – 188 дней); сократить длительность производственного цикла:

по изделию «А» длительность производственного цикла составила 1330

календарных дней (3,6 года), а по следующему изделию «Б» составила уже

1017 календарных дней (2,8 года); равномерно распределить загрузку

основного оборудования, задействованного в процессе освоения и перейти

к серийному изготовлению с минимальными затратами на дооснащение, о

чем указано в решении по акту квалификационных испытаний.

Разработанные рекомендации по изменению нормативно-

технологической документации и изменение стандартов предприятия будут

способствовать устранению организационно-управленческих проблем [58],

связанных с уточнением функций и сфер ответственности подразделений,

задействованных в ходе выполнения постановки на производство.
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Заключение

В ходе исследования цель диссертации достигнута благодаря

решению следующих задач:

1. Проведен анализ существующих методов и средств управления

производственным процессом и их применимости для процесса освоения

новой продукции.

2. Разработана и обоснована система моделей управления

постановкой на производство новой продукции на предприятиях

машиностроительной отрасли, описывающая взаимосвязи между

основными системными процессами и отображающая основные потоки

информации, необходимой для осуществления контроля за общим ходом

всей постановки на производство новой продукции, и информационные

потоки управляющих воздействий.

3. Разработан алгоритм итерационной синхронизации календарных

планов процессов, выполняемых при постановке на производство новой

продукции на машиностроительных предприятиях.

4. Разработан метод управления постановкой на производство новой

продукции на машиностроительных предприятиях, обеспечивающий

устранение организационно-управленческих проблем.

5. Разработаны инструменты управления производственным

процессом постановки на производство новой продукции на

машиностроительном предприятии и произведена их автоматизация.

6. Проведена апробация разработанных инструментов управления

производственным процессом постановки на производство новой

продукции на примере двух предприятий.

Полученные модель, алгоритм и метод управления

производственным процессом постановки на производство разработаны с

использованием инструментов системного инжиниринга и отличается от

существующих тем, что позволяет объединить и синхронизировать планы
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различных подразделений-участников процесса постановки на

производство.

Разработанный метод объединяет преимущества существующих

решений, а также позволяет организовать сквозное планирование и

контроль многоуровневых процессов в условиях ограниченных

производственных ресурсов.

Разработанные инструменты управления производственным

процессом постановки на производство новой продукции позволяют

устранить организационно-управленческие проблемы на основе

оперативного мониторинга, который позволяет повысить эффективность

принимаемых управленческих решений при постановке на производство

новой продукции на предприятиях машиностроительной отрасли.
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