отзыв
на автореферат диссертации Чегвергова Владимира Андреевича на

тему «Совершенствование инструментов управления постановкой на
производство новой продукции на машиностроительных предприятиях»,

представленную на соискание ученой степени кандидата технических
наук по специальности 2.5.22. - Управление качеством продукции.

Стандартизация. Организация производства.

Тема диссертации достаточно современна и актуальна, посвящена
исследованию производственных процессов, выполняющихся при постановке
на производство новой продукции. На машиностроительных предприятиях с
большой номенклатурой изготавливаемой продукции управление
производственными процессами постановки на производство-это важнейшее
направление, от которого зависит эффективность деятельности предприятия.
Дополнительно- накладывается множество жёстких требований стандартов и
нормативных документов, которые усложняют систему управления
постановкой на производство.

Основной целыо диссертационного исследования является разработка
инструментов управления процессами постановки на производство и
сокращение длительности производственного процесса подготовки и
освоения производства новой продукции па предприятиях
машиностроительной отрасли. Указанные инструменты позволяют избежать
множества организационно-управленческих проблем.

Представленные в автореферате научная новизна и практическая
значимость выполненных исследований соответствуют поставленной цели и
задачам.

Изученная информационная база позволила автору чётко
сформулировать цель и задачи диссертационного исследования. Научная
новизна диссертационного исследования подтверждается полученными
научными результатами, являющимися личным вкладом автора в решение
рассматриваемой проблемы. На основе конкретных примеров действующих
производственных предприятий приведены доказательства практической
значимости результатов научного исследования. Выводы диссертационной
работы не противоречат общеизвестным теоретическим и практическим
положениям.

Диссертационная работа выполнена с использованием методов модельно-
ориентированного сис темного инжиниринга, что соответствует современным
научным тенденциям по разработке систем управления.

Результаты проведённых исследований неоднократно докладывались и
обсуждались на международных научно-практических конференциях.

Основные положения диссертации отражены автором в 5 научных
статьях, опубликованных в рецензируемых журналах и изданиях, включённых
в перечень ВАК РФ.

По автореферату имеется замечание: в предложенной автором модели
системы управления не учитывается влияние человеческого фактора в
процессе управления постановкой на производство.

Указанное замечание не носит принципиального характера и не влияет на
общую положительную оценку диссертации в целом.

Диссертация «Совершенствование инструментов управления
постановкой на производство новой продукции на машиностроительных
предприятиях» отвечает требованиям пунктов 9-14 «Положения о
присуждении ученых степеней» ВАК Минобрнауки России, предъявляемым к
кандидатским диссертациям, а ее автор - Четвергов Владимир Андреевич
заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по
специальности 2.5.22. - Управление качеством продукции. Стандартизация.
Организация производства.
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